
REGISTRO GENERALE N. 416 del 02/07/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 146 del 29/06/2022 
PROPOSTA N. 564 del 29/06/2022 
 
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO SCOLASTICO 

2022/2023 AGGIUDICATO ALLA DITTA AUTOSERVIZI PALA, CON SEDE LEGALE A 
POZZOMAGGIORE IN VIA CHIESA 4, TRAMITE PROCEDURA SU SARDEGNA CAT. CIG: 
ZF536EB44F 

 

La Responsabile del Servizio 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

VISTO il Decreto n. 16 del 07.10.2021 di nomina del Responsabile dei servizi dell’Area socio-culturale; 

VISTA la L.R. 25 giugno 1984, n. 31, avente per oggetto “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio 

delle competenze delegate”; 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che consente l’affidamento diretto nelle procedure 

sotto soglia, di importo inferiore ad € 40.000,00; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 156 del 25.08.2021, con cui si indice una procedura per l’affidamento 

diretto del Servizio di Trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021 - 2022 da espletarsi ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 

comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante RdO sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna CAT 

nella categoria: Servizio di trasporto scolastico - codice albero merceologico AK29 - Servizio di trasporto 

scolastico - invitando la ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa 4  per un importo 

a base di gara di € 28.100,00 + Iva, comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 0,00; 

DATO ATTO che: 

- È stata trasmessa la lettera di invito su Sardegna CAT nello specifico settore AK29 mediante RDO n. 

378083 (tramite l’utilizzo del portale Sardegna Cat), alla ditta Autoservizi Pala, con sede a 

Pozzomaggiore in via Chiesa 4; 

- La data ultima per la presentazione della documentazione ed offerta è stata fissata entro e non oltre le ore 

12.00 del 02.09.2021; 

- Entro il termine perentorio previsto per la presentazione delle offerte, fissato entro le ore 12.00 del 

02.09.2021, è pervenuta alla Stazione Appaltante l’offerta della ditta Autoservizi Pala, con sede a 

Pozzomaggiore in via Chiesa 4; 

 

VISTO il Verbale generato dal sistema Sardegna Cat, che preaggiudica il servizio a favore della ditta 

Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa 4; 

 

VISTA la determinazione n. 172 del 10.09.2021, con cui si affida in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 del D.L. 

76/2000 e ai sensi degli artt. 32 e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 l'appalto del servizio di trasporto scolastico 2021-

2022 a favore della ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore, in via Chiesa n. 4/A, per il prezzo di € 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/07/2022 

28.097,19 (ventottomilanovantasette/19) IVA esclusa, alle condizioni stabilite nel relativo bando e capitolato 

di gara nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, in quanto 

la mancata esecuzione immediata delle prestazioni determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico; 

  

VISTA la Determinazione n. 215 del 11.11.2021, con cui si aggiudica definitivamente, ai sensi degli artt. 32 e 

33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, l'appalto del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021 - 

2022 a favore della ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa 4,  per l’importo di € 

28.097,19 Iva esclusa  alle condizioni stabilite nel relativo bando, disciplinare e capitolato di gara; 

  

DATO ATTO che per tale servizio è stata prevista, dal capitolato e dal bando di gara, la possibilità di rinnovo 

del servizio agli stessi patti e condizioni; 

 

VISTA la nota della ditta Autoservizi Pala, Prot. n. 2959 del 09.06.2022, con cui la stessa richiede la 

disponibilità ad un rinnovo annuale del contratto del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 

2022/2023; 

RICHIAMATI gli articoli 35   e  63 del D.Lgs 50/2016 e il bando tipo ANAC/2017 in relazione all’istituto 

del rinnovo ; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che le attività didattiche della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado sono 

stabilite nelle seguenti date approvate con Deliberazione della Giunta Regionale: Delibera del 21 giugno 2022, 

n. 19/29:  

- la data di inizio delle lezioni il giorno 14 settembre 2022 per tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

 

-  la data di termine delle lezioni il giorno 10 giugno 2023 per tutti gli ordini e gradi d'istruzione; 

-  la data di termine delle attività il giorno 30 giugno 2023 per le scuole dell'infanzia; 

stabilendo che le singole istituzioni scolastiche possono deliberare l'anticipazione della data di inizio delle 
lezioni; 

RILEVATO che il servizio di trasporto scolastico dovrà riprendere dalla data che  sarà stabilita dall’ Istituto  
Comprensivo di Pozzomaggiore con durata contrattuale sino al 30.06.2023; 

VISTA la Lettera di invito alla ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore, in via Chiesa n. 4/A per il 

rinnovo del servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2022/2023 agli stessi patti e condizioni del 

contratto originario, per l'importo di  € 28.097,19 Iva esclusa e gli allegati relativi alla procedura inseriti sulla 

piattaforma elettronica del portale Sardegna CAT nella categoria : Servizio di trasporto scolastico- codice 

albero merceologico AK29-Servizio di trasporto scolastico; 

 

DATO ATTO che  è pervenuta sul portale Sardegna CAT dalla ditta Autoservizi Pala, con sede a 

Pozzomaggiore, in via Chiesa n. 4/A,  la documentazione richiesta,   entro i termini stabiliti;   

-  che è stata esaminata la documentazione amministrativa della ditta Autoservizi Pala, con sede a 

Pozzomaggiore, in via Chiesa n. 4/A  , che risulta regolare; 

RITENUTO opportuno procedere al rinnovo del servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 

2022/2023 alla ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa 4, agli stessi patti e 

condizioni, come previsto negli atti di gara e nel capitolato d’oneri del servizio di trasporto scolastico 

dell’anno precedente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/07/2022 

EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 del L. n. 136/2010 e di pubblicità dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 33 

del D.lgs. n. 33/2013; 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato assegnato 

dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara ZF536EB44F  

VISTA la regolarità del DURC, allegato alla presente;  

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l'art. 6 sui 

compiti del responsabile del procedimento; 

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo: 

Di considerare la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dare atto che è stata inoltrata la Lettera di invito alla ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore, in 

via Chiesa n. 4/A per il rinnovo del servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 2022/2023 agli stessi 

patti e condizioni del contratto originario, per l'importo di  € 28.097,19 Iva esclusa e gli allegati relativi alla 

procedura sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna CAT nella categoria : Servizio di trasporto 

scolastico- codice albero merceologico AK29-Servizio di trasporto scolastico; 

 

Di dare atto che  è pervenuta sul portale Sardegna CAT dalla ditta Autoservizi Pala, con sede a 

Pozzomaggiore, in via Chiesa n. 4/A,  la documentazione richiesta,   entro i termini stabiliti che risulta 

regolare;   

 

Di rinnovare,  entro i termini previsti per legge, il servizio di trasporto scolastico per l'anno scolastico 

2022/2023 alla ditta Autoservizi Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa 4, agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario, per l’importo di  € 28.097,19 Iva esclusa , comprensivo di oneri di 

sicurezza  pari ad € 0,00, considerati i costi relativi al personale, carburante, polizze assicurative, alle 

condizioni stabilite nel relativo bando e capitolato di gara del servizio di trasporto scolastico dell’anno 

precedente; 

 

Di dare atto  che il servizio decorre dal mese di Settembre 2022, e precisamente dalla data di inizio, che  sarà 

stabilita dall’ Istituto  Comprensivo di Pozzomaggiore (in coincidenza con l’inizio dell’anno scolastico); 

  

Di dare atto che, in merito alla procedura in oggetto, si è dato corso alla richiesta del codice CIG presso 

l’ANAC, che risulta essere il seguente: CIG: ZF536EB44F ; 

 

Di assumere pertanto impegno di spesa pari ad € 30.906,91 (Iva inclusa) in favore della ditta Autoservizi 

Pala, con sede a Pozzomaggiore in via Chiesa 4 , per il servizio di trasporto scolastico relativo all’anno 

scolastico 2022/2023; 

Di imputare la spesa pari ad € 30.906,91 nel seguente modo: 

- € 9.038,13 al cap. 1210 del del Bilancio di previsione 2022/2024- annualità 2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/07/2022 

- € 2.000,00 al cap.1197 del Bilancio di previsione 2022/2024- annualità 2022 

- € 17.868,78 al cap. 1210 del Bilancio di previsione 2022/2024- annualità 2023 

- €  2.000,00 al cap. 1197 del Bilancio di previsione 2022/2024- annualità 2023 

Di dare atto che il DURC è regolare; 

Di dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dalla normativa Anticorruzione e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Giave, è stato accertato in relazione al presente 

provvedimento che non  sussistono cause di incompatibilità,  situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio; 

Di attestare che trattasi di prestazioni di servizio necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 

con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di Bilancio; 

Di attestare ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti conseguente alla 

suddetta spesa, di carattere ricorrente ,  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 564 del 29/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 29/06/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 564 del 29/06/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1210 1 475 1 9.038,13 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 416 del 02/07/2022 

2022 1 1197 0 476 1 2.000,00 

2022 1 1210 1 477 1 17.868,78 

2022 1 1197 0 478 1 2.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 02/07/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 734 

 
Il 12/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 416 del 02/07/2022 con 
oggetto 
 
RINNOVO CONTRATTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 
AGGIUDICATO ALLA DITTA AUTOSERVIZI PALA, CON SEDE LEGALE A POZZOMAGGIORE IN VIA CHIESA 4, 
TRAMITE PROCEDURA SU SARDEGNA CAT. CIG: ZF536EB44F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 12/07/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


